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Správa predsedu školského výboru   
Západného dištriktu  ECAV na Slovensku za rok 2024 
 
„Ó Hospodine, daj mi poznať svoje cesty, vyuč ma svojím chodníkom! Vo svojej pravde veď a  
Vyučuj ma, lebo Ty si Boh mojej spásy, na Teba dennodenne očakávam.“  Ž 25,4-5 
 
Vážený dištriktuálny konvent! 
1./ Na prvom mieste chcem všetkým vyučujúcim náboženskej výchovy poďakovanie za trpezlivosť, ochotu 
a vernosť vo vyučovaní detí Božím pravdám. Ďakujem aj všetkým členom ŠV ZDECAV za ich svedomitú 
a zodpovednú prácu ktorou prispievajú k skvalitneniu NBV. 
Pri vyučovaní NBV vo všetkých seniorátoch ZD ECAV na Slovensku sa stretávame  
s viacerými rovnakými skúsenosťami. Svedčia o tom aj správy dekanov. 
Uplynulý rok priniesol nové skúsenosti, ale aj výzvy. Výzvou je pripraviť vyučujúcich NBV, aby dokázali plne 
využiť vo vyučovaní pozitívne prvky nového Štátneho školského vzdelávacieho programu (kurikulárna 
reforma), ktorý sa začne uplatňovať od školského roku 2026/27 . 
 Je veľmi dôležité sledovať, čo všetko na deti vplýva. Sú ako nepopísaný, čistý papier. Čo sa naň napíše, to na 
ňom zostane a to bude formovať jeho charakter. Ako napísal Ján Amos Komenský:“ Deťom treba venovať 
najväčšiu starostlivosť, lebo sú najcennejším Božím darom a klenotom, ktorý sa nedá s ničím porovnať. 
Vyučujúci sa aj v tomto školskom roku riadia Štátnym školským programom pre primárne a nižšie vzdelávanie 
a príslušným Školským vzdelávacím programom. Pri vyučovaní používajú učebnice evanjelického 
náboženstva a pracovné listy. Podľa nich v súlade s učebnými osnovami pre konkrétny ročník vyučujú. Pri 
spájaní viac ročníkov do jednej skupiny sa často používajú učebnice z jedného ročníka.  
Prínosom je , že vyučujúci čoraz častejšie využívajú aj multimediálne zdroje: programy Kahoot, Alf, Hot 
Patatoes, DVD Nová nádej, materiály z Detskej misie. Ako pozitívum vnímajú vyučujúci Misijno – edukačné 
centrum, ktoré ponúka mnohé aktivity a školenia, ktorých je možné sa zúčastniť. 
V nasledujúcej časti správy sa oboznámime aká bola situácia vo vyučovaní NBV v štátnych školách 
v jednotlivých seniorátoch ZD ECAV na Slovensku v roku 2024. Urobíme tak na základe správ zo seniorátov.  
Správu s. dekanky Lenky Sedláčkovej uvádzam s malými úpravami celú. Sú v nej obsiahnuté názory 
a podnetné myšlienky mnohých vyučujúcich náboženskú výchovu.   
V správach školských dekanov je veľa podnetných myšlienok, ktoré je v záujme   skvalitňovania vyučovania 
NBV    v štátnych školách nutné v plnom rozsahu realizovať. 
 
Správy  mali byť vypracované podľa nasledovnej osnovy: 

Správa školského dekana 
/osnova/ 

 Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie /dobrovoľné/ 
 Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
 Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
 Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
 Hospitácie 
 Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
 Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
        
Bratislavský seniorát /BAS/ - Mgr. Jana Fördös 
Analýza a zhodnotenie vyučovania NBV 
V školskom roku 2023/2024 sa na evanjelické náboženstvo prihlásilo 1671žiakov, v šk. roku 2022/2023 - 1522  
žiakov, v šk .roku 2021/2022 -1595,čiakov,  v šk. roku 2020/2021 – 1367 žiakov.  
I. stupeň navštevuje: 859 žiakov 
II. stupeň navštevuje: 746 žiakov 
stredné školy navštevuje: 66 študentov 
Na základe štatistiky je viditeľné, že v Bratislavskom senioráte narastá počet prihlásených žiakov a študentov 
na NBV.   
Bratislavský seniorát tvorí 5 dekanátov. Školskými dekanmi sú:  ses. Gabriela Kmošenová, ses. Jana Fördös, br. 
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Norbert Hajský a br. Pavel Kollár (súčasný senior). 
Sestra farárka Barbora Vontorčíková  prestúpila do iného CZ v inom senioráte. Preto im jeden dekan chýba. 
Nový školský dekan bude zvolený na cirkevnom grémiu. 
Biblická olympiáda 
Všetky materiály na prípravu boli včas rozposlané farárom a katechétom vedením ECAV.  Boli povzbudení k 
príprave svojich žiakov. Biblická olympiáda sa konala cez portál EDUPAGE. Seniorálne kolo sa konalo 15. marca 
2024 a celoslovenské kolo sa konalo 4. apríla 2024 v Liptovskom Mikuláši. 
Zo seniorátu sa Biblickej olympiády zúčastnilo: 
V kategórii S1: 21 žiakov 
V kategórii S2: 13 žiakov 
V kategórii S3: 18 žiakov 
V kategórii S4: 1 žiak 
V celoslovenskom kole v kategórii S1 sa na 1. mieste umiestnila Anna Borošová z CZ Bratislava Legionárska a 
v kategórii S3 sa na 1. mieste umiestnil Matiáš Šumichrast z CZ Trnava.  
Zapojili sa tieto CZ seniorátu: CZ BA Legionárska, CZ Modra, CZ Modra – Kráľova, CZ Piešťany, CZ Veľký Grob -  
Čataj, CZ Šamorín, CZ Dunajská Lužná, CZ Trnava, CZ Pezinok, CZ Svätý Jur. 
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných - počet vyučovacích hodín 
V senioráte NBV vyučuje: 32 farárov, 28 katechétov.  
V senioráte sa vyučuje 332 hodín NBV. 
V cirkevných zboroch Šamorín, Dolné Saliby a Horné Saliby sa vyučuje evanjelické náboženstvo v maďarskom 
jazyku. V CZ Bratislava Staré mesto sa vyučuje ev. náboženstvo v nemeckom jazyku. 
V CZ Svätý Jur a CZ Bratislava Petržalka sa vyučuje evanjelické náboženstvo v cirkevnej škôlke. 
Hospitácie 
Hospitácie v správe neboli uvedené. 
Zasadnutia školského výboru seniorátu 
Stretnutia školského výboru sa konali 1x po SPK porade kňazov seniorátu. 
Členmi Školského výboru BAS sú: sestra Ingeborg Pavlovičová – duchovná správkyňa Evanjelického Lýcea v     
Bratislave a sestra Lucia Kmecová – pedagogička na Evanjelickom Lýceu v Bratislave. 
Prípadné Návrhy a pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NBV 
Neboli v správe uvedené  
 
Dunajsko – nitriansky seniorát /DNS/ - Mgr. Jana Lauková 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie /dobrovoľné/ 
Mt 5, 13-16 
Vy ste soľ zeme. Ak soľ stratí chuť, čím ju osolia? Už nie je na nič, len ju vyhodiť von, aby ju ľudia pošliapali. 
Vy ste svetlo sveta. Mesto postavené na návrší sa nedá ukryť. Ani lampu nezažnú a nepostavia pod mericu, 
ale na svietnik, aby svietila všetkým, čo sú v dome. Nech tak svieti vaše svetlo pred ľuďmi, aby videli vaše 
dobré skutky a oslavovali vášho Otca, ktorý je na nebesiach. 
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
V senioráte je väčšinou dobrá spolupráca farárov s vedením škôl. Dá sa dohodnúť, mnohí riaditelia vychádzajú 
v ústrety. Niekde sú ročníky spájané, niekde je vyučovanie po ročníkoch. Všetko je to len o medziľudských 
vzťahoch.  
Pre vyučovanie NV sú  vydané učebnice  a pracovné zošity pre všetky ročníky štátnych škôl, kde je vyučovanie 
NV povinné.  
Vyučujúci by mali dohliadnuť na to, aby im škola tieto učebnice objednala. Robí sa tak v priebehu novembra 
a k začiatku ďalšieho školského roka by mali byť objednané učebnice a pracovné zošity k dispozícii. Učebnice 
a pracovné zošity cez tento portál boli dodané bezplatne- žiaci si neplatili ani za pracovné zošity. 
Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
Biblická olympiáda sa v roku 2024 konala online prostredníctvom edupage. Zúčastnilo sa  33 žiakov, do 
celoslovenského kola zo seniorátu postúpili v skupine S1 Daniela Hasičová CZ Kalná nad Hronom, S2 Ashley 
Tuha a Karla Kokosková CZ Levice, S3 E. Lauko CZ Pukanec, S3    
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
Zoznam vyučujúcich Dunajsko-nitrianskeho seniorátu  
Na území Dunajsko- nitrianskeho seniorátu vyučujú náboženstvo ordinovaní- Mgr. Ivan Klinko- Bátovce, 
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Levice, Mgr. Jana Lauková- Pukanec, Mgr. Zora Tuláková- Diakovce, Mgr. Michaela Ravasz Pogányová, PhD. – 
Farná, Plavé Vozokany, Tekovské Lužany, 
Mgr. Zuzana Moncoľová- Hontianska Vrbica, Mgr. Jaroslav Otepka- Jur  nad Hronom,  
Mgr. Ján Jančo- Kalná nad Hronom, Mgr. Jana Kačicová Horňáková- Komárno, ThDr. Martin Riecky- Levice, 
Mgr. Alena Klementová- Neded, Mgr. Mária Popičová- Nesvady  
Mgr. Ivan Boženík- Nitra, Mgr. Jana Juššíková- Nové Sady, 
 Mgr. Svetlana Dočkalová- Žemberovce  
Hospitácie 
Na území seniorátu v minulom roku nebol dôvod na vykonanie hospitácie. 
Spolupráca so školou je individuálna, niekde je vedenie školy ústretové, niekde je spolupráca veľmi slabá. 
V prípade, ak má niekto problémy s vyučovaním NV, môže sa obrátiť na školských dekanov, budú sa snažiť 
nájsť riešenia. 
Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
Samostatné zasadnutia seniorálneho školského výboru nemali. Aktuálne problémy týkajúce sa vyučovania 
náboženskej výchovy riešili v rámci SPK kňazov seniorátu.  
Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
Neboli v správe uvedené. 
 
 

Hontiansky seniorát /HOS/ - Mgr. Anna Kukulová 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie /dobrovoľné/ 
Ježiš však riekol: Nechajte dietky a nebráňte im prichádzať ku mne, lebo takýchto je kráľovstvo nebeské. Ev. 
Matúša 19, 
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy. 

V úvode správy konštatuje , že funkciu školskej dekanky prebrala voľbou na seniorátnom konvente v CZ Baďan 

v apríli 2024. Vyslovuje poďakovanie sestre seniorke  Mgr, H. Peničkovej za prácu školskej dekanky. Od 

zvolenia za škol. dekanku sa zúčastnila všetkých zasadnutí ŠV. Pozitívne hodnotí preberané témy týkajúce sa 

hospitácií na hodinách NBV, nových vzdelávacích štandardov, ako aj prednášku Mgr. Jarmili Hlavatej – 

špeciálnej pedagogičky . Prednášku odporúča všetkým vyučujúcim / rôzne poruchy učenia u detí a návod ako 

s takými deťmi pracovať /. Všetky materiály ohľadom vyučovania náboženskej výchovy boli preposlané 

všetkým vyučujúcim.    

Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 

Biblická olympiáda 2024 prebiehala v seniorátnom kole cez Edupage. Do Biblickej olympiády sa zapojili žiaci : 

Jana Gabčanová  4. ročník -CZ H. Moravce, Katarína Gabčanová 5. ročník – CZ H. Moravce, Viktória Tóthová 5. 

ročník H. Moravce, Mia Šomlová 6. ročník CZ Šahy, Lujza Kováčová 6. ročník -CZ Šahy , Rúth Peničková 7. ročník 

CZ Šahy, Lea Paľagová 7. ročník – CZ Šahy, Samuel Lorincz 8. ročník CZ Šahy, Sebastián Kollár 3. ročník – CZ 

Dudince, Michal Vincler 3. ročník CZ Terany, David Déme 4. ročník CZ Terany, Jonáš Villant 5. ročník – CZ 

Dudince, Filip Javorka 6. ročník – CZ Dudince, Marko Kučerák 9. ročník CZ Cerovo, dcérocirkev Zemiansky 

Vrbovok.  

Celoslovenského kola BO v L. Mikuláši sa zúčastnili:  Jana Gabčanová ,  Jonáš Villant – 1. miesto 

v celoslovenskom kole ,  Marko Kučerák. 

Všetkým zúčastneným ďakuje, víťazovi gratuluje Srdečne ďakujem aj za prípravu duchovným: Mgr. Z. 

Horákovej, Mgr. H. Peničkovej, Mgr. R. Sarvašovi, Mgr. J. Tóthovi. 

Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 

V senioráte s. dekanka nezaznamenala žiadne problémy s vyučovaním evanjelického náboženstva. Evanjelické 

náboženstvo sa vyučuje na  týchto základných  školách: Spoj.škola Dudince – Mgr. Z.Horáková, ZŠ 

J.C.Hronského Krupina – Mgr. M. Dubeková, ZŠ E.M.Šoltésovej Krupina – Mgr. M. Dubek , ZŠ s MŠ Bzovík – 

Mgr. R. Sarvaš, ZŠ s MŠ Pliešovce- Mgr. R. Sarvaš, Mgr A. Ratkovská, ZŠ L. Balleka Šahy – Mgr. H.Peničková, ZŠ 

J.Kráľa Šahy – Mgr. H. Peničková, ZŠ s MŠ A. Matulu Sebechleby – Mgr. Višňa Tóthová, ZŠ s MŠ Hrušov – Mgr. 

H.Peničková, ZŠ s MŠ Senohrad – Mgr. R.  Sarvaš, ZŠ D. Badín – Mgr. R. Sarvaš, Spoj. škola H. Moravce – Mgr 
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Ján Tóth, SZŠ B. Štiavnica – Mgr D. Gdovin, ZŠ J. Kollára B. Štiavnica – Mgr. D. Gdovin, ZŠ J. Horáka B. Štiavnica 

– Mgr. D. Gdovin, ZŠ Banská Belá – Mgr. D. Gdovin, ZŠ s MŠ H. Nemce – Z. Kanková - neordinovaná, ZŠ s MŠ 

Prenčov – Mgr. P.J. Soták, ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane – Mgr. P.J. Soták. ZŠ s MŠ Cerovo 2 polrok 2024 

Mgr. A.Kukulová. Stredné školy: Gymnázium Šahy – Mgr. H. Peničková, Stredná škola obchodu a služieb 

Krupina – Mgr. M. Dubek.  Všetkým vyučujúcim patrí poďakovanie za ochotu, trpezlivosť, a sťažené podmienky 

na hodinách, kde vyučujú v jednej skupine deti z viacerých a mnohokrát aj všetkých ročníkov, pretože 

v takýchto skupinách je veľmi ťažké sa prispôsobiť všetkým vekovým skupinám a potrebám žiakov. Vyučujúci 

sa snažia dodržiavať učebné osnovy, na niekoľkých školách už prešli na nové vzdelávacie štandardy čomu 

musia vyučujúci prispôsobiť osnovy. Hodiny navštevujú aj inoveriace deti a aj  iných národností. Žiaľ stúpa aj 

počet detí, ktoré rodičia neprihlásili na vyučovanie ev. náboženstva. 

Hospitácie 

Hospitácie sa v roku 2024 nekonali   .  

Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK  

Nekonali sa ani samostatné zasadnutia školského výboru seniorátu.  

Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  

V správe neboli uvedené. Na záver správy pripojila s. dekanka jeden príbeh, ktorý ju osobne oslovil. Uvádza: 

Nech je povzbudením pre nás, ktorí s deťmi pracujeme a tým aj plníme výzvu Pána Ježiša Krista z úvodného 

textu. Kiež si uvedomíme, že je ešte mnoho detí, ktoré nemajú dobré a vhodné podmienky pre vyučovanie 

ako tie naše, ktoré si možno túto výhodu ešte nevedia uvážiť a oceniť že ich chceme viesť ku Pánovi Ježišovi 

Kristovi. Dve bábätká v betlehemských jasliach.  Tento príbeh pochádza zo spomienok misionárskych 

dobrovoľníkov, ktorý svojho času navštívili východnú Európu … V roku 1994 dvaja dobrovoľníci prišli na 

pozvanie  ministerstva školstva učiť kresťanskú etiku na verejných školách vo východnej Európe. Mali učiť 

nielen v školách, ale aj vo väzniciach či sirotincoch. V jednom veľkom sirotinci bolo takmer 100 detí, ktoré 

boli opustené a ponechané v rukách štátu. Tu sa odohral príbeh, ktorý vám teraz rozpovieme: 

Blížil sa čas vianočných sviatkov roku 1994 a deti z detského domova si vypočuli tradičný vianočný príbeh. 
Rozprávali sme im o Márii a Jozefovi, ktorí prišli do Betlehema, ale tu nenašli miesto v hostincoch, a tak museli 
ísť do maštale, kde sa napokon narodil Ježiško a vložili ho do jaslí. Deti a zamestnanci sirotinca v priebehu 
rozprávania nedokázali zadržať údiv. Niektorí sedeli na kraji stoličky a snažili sa zachytiť každé naše slovo. Po 
dokončení príbehu sme deťom dali tri malé kúsky kartónu, aby vyrobili betlehem. Každé dieťa dostalo malý 
štvorček papiera vystrihnutý z nejakých žltých obrúskov, ktoré sme im priniesli, lebo v      meste ste vtedy 
nenašli ani kúsok farebného papiera. Chlapci podľa pokynov papier opatrne strihali a skladali betlehem, pásy 
papiera ukladali ako slamu. Na výrobu postavičiek boli použité malé kúsky flanelu vystrihnuté z nočnej košele, 
ktorá už bola deravá a zodratá. Postavu bábätka vystrihli z hnedého filcu, ktorý sme priviezli zo sebou.  Kým 
boli siroty zaneprázdnené skladaním betlehemu, chodili sme medzi nimi, aby sme zistil, či nepotrebujú nejakú 
pomoc. Všetko bolo v poriadku, kým sme neprišli tam, kde sedel malý Miša. Vyzeral, že má asi šesť rokov 
a svoj betlehem dokončil. Keď sme sa pozreli na betlehem, boli sme prekvapený, že v ňom nebolo jedno dieťa, 
ale dve. Rýchlo sme zavolali prekladateľa, aby sme sa ho spýtali, prečo sú v jasliach dve bábätká. Míša si 
prekrížil ruky a pozorujúc scénu betlehemu začal opakovať príbeh o narodení Ježiša. Hoci ho počul asi prvý 
raz, tak ho prerozprával správne, až kým neprišla časť, v ktorej Mária dáva dieťa do betlehemských jaslí. Tam 
Miša začal vymýšľať svoj vlastný koniec príbehu. A povedal:„A keď Mária nechala dieťa v jasliach, Ježiš sa na 
mňa pozrel a spýtal sa ma, či mám kde byť. Povedal som mu, že nemám mamu ani otca a že nemám kde byť. 
Tak mi Ježiš povedal, že tam môžem byť s ním. Povedal som mu, že nemôžem, lebo nemám dar, ktorý by som 
mu dal. Ale chcel som ostať s Ježišom, tak som rozmýšľal, čo mám, čo by som mu mohol dať ? … Napadlo mi, 
že dobrým darom by mohlo byť dať mu teplo. Preto som sa Ježiša opýtal : Ak ti dám teplo, bol by to dobrý 
darček pre teba ? A Ježiš mi povedal : Ak mi dáš teplo, bol by to ten najlepší darček, aký som nikdy nedostal. 
Preto som vošiel do jaslí k Ježiškovi. Ten sa na mňa pozrel a povedal mi, že tam môžem zostať navždy .“Keď 
malý Miša dokončil svoj príbeh, očká mu žiarili slzami, ktoré mu pomaly máčali líca; zakryl si tvár, a sklonil si 
hlavu na stôl trasúc sa v hlbokých slzách. Malá sirota našla niekoho, kto by ju nikdy neopustil ani nezneužil. 
Niekoho, kto s ním bude navždy ! A my sme sa vtedy naučil, že nezáleží na veciach, ktoré v živote máme, ale 
na tom, KOHO pri sebe máme. 
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Myjavský seniorát /MYS/ - Mgr. Lenka Sedláčková 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie /dobrovoľné/ 
Nechcite byť, bratia moji, tak mnohí učiteľmi; vedzte, že súd nad nami bude ťažší. Jakub 3,1   
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
Už je tomu 35 rokov, čo cirkev dostala príležitosť niesť evanjelium aj do škôl vyučovaním ev. náb. výchovy. Zdá 
sa však, že mnohí si nedostatočne uvedomujú akej výsady sa nám ako cirkvi dostalo. Kresťanskí rodičia nie 
vždy prihlasujú deti na NBV. Niektorí prejavujú záujem a sú vďační za možnosť, že ich deti sú vyučované 
Božiemu slovu a kresťanským hodnotám na školách. Iní túto príležitosť berú ako samozrejmosť,  ale sú aj takí, 
ktorí si  neuvedomujú, o čo prichádzajú keď neprihlásia deti na NBV.  
Potom tu máme skupinu vyučujúcich, ktorí by mali viac premýšľať nad napomínajúcim Božím slovom: 
Nechcite byť, bratia moji, tak mnohí učiteľmi; vedzte, že súd nad nami bude ťažší. Jk 3,1   
Nedbalosť niektorých s akou sa „pripravujú“ na nesenie vzácnej zvesti evanjelia je až zarážajúca. Nie raz 
neberie ohľad na adresátov zvesti, chýba modlitebný zápas. Sú vyučujúci, ktorí používajú 40 rokov staré 
metódy práce.  
Od ústredia cirkvi očakávame kvalitne spracované a pripravené materiály, kvalitné vzdelávanie. Osobne 
vnímam, že v tejto oblasti badať výrazný pokrok, je však na nás, či sme ochotní vzdelávať sa, kúpiť si nejaký 
spracovaný materiál, pretože cirkev nie je inštitúcia kde je všetko zadarmo.    
Školy dávajú dôraz na morálny profil svojich žiakov a to čisto s pragmatických dôvodov, nám je však jasné, že 
bez zmeneného vnútra človeka zasiahnutého evanjeliom, sú všetky snahy nedostatočné. 
Každá škola je požehnaná, ktorá otvorila svoje brány vyučovaniu Ev. náb. výchovy najmä tam, kde sa duchovný 
pastier, či učiteľ Ev. náboženstva dôsledne pripravuje a zahŕňa žiakov, rodičov, pedagogický zbor a vedenie 
školy do prihovorených modlitieb a nehanbí sa niesť zvesť evanjelia slovom aj životom.  
Jedinečnou príležitosťou pre školu je stretať duchovného pastiera pravidelne v zborovni, na chodbách 
v triedach, pretože tu sa vytvára priestor pre komunikáciu na témy o ktorých ľudia zvyčajne nemajú odvahu 
hovoriť s nikým iným.  
Vyučujúci Myjavského seniorátu dostali k vyplneniu dotazník aby oni sami reflektovali svoju službu 
a analyzovali vyučovanie na tých školách kde učia. Prikladám postrehy tých, ktorí dotazník vyplnili 
a odpovedali na jednotlivé otázky. 

• Lívia Lichancová / Brezová pod Bradlom  
Ďakujem Pánu Bohu za každé dieťa, ktoré na hodine máme, aj keď detí ubúda(celkovo aj v počte detí na ZŠ). 
Pri menších skupinách sledujeme väčšiu otvorenosť detí-hovoria nám čo ich trápi, čo zažili v škole, ale aj doma. 
Prosíme o to, aby náboženstvo pre nich nebola hodina jedna z mnohých, ale čas pre poznávanie duchovného 
života. Vyučujeme spojené ročníky-1.+2.,3.+4.,5.+6., 7.+8+9. 

• Juraj Ševčík / Hlboké 
Či analyzujem dopady vyučovania, samozrejmé, je to nutné aby človek poznal výsledok "sejby" o Božích 
pravdách, aj keď len do detí v ktorých úrodu bude poznať až keď dospejú. Snažím sa ku každej téme, počas 
cirkevného roka, nájsť nejakú omaľovánku, aby si ju následne podľa svojho pochopenia vymaľovali, potom 
domov zaniesli ukázať rodičom, čo myslím, že má dvojitý efekt, lebo v Hlbokom z detí, ktoré chodia na 
náboženské vyučovanie, len ak na služby Božie chodia, tak len starí rodičia, aj keď ani tí nie všetci. Som rád, 
že aspoň svoje deti, prihlásili na nábož. výchovu. Čo je chválitebné, že z 11 detí celej školy, 6 navštevuje  nábož. 
vyučovanie, medzi nimi aj jedno rómske, zatiaľ ani nepokrstené dievča.  

• Vladimíra Balcová / Košariska 
Vyučovania náboženstva sa zúčastňujú prevažne deti, ktoré patria do iných CZ. Dopad na náš CZ má 
vyučovanie v tom, že sú ochotní rodičia priviesť ich na vystúpenie na sviatky v kostole, na tábor. Je to malá 
skupina žiakov, ktorí radi premýšľajú o biblických príbehoch, pýtajú sa, spievajú. Snažím sa vyučovať 
priateľskou formou, budovať s nimi vzťah a posilňovať ich vieru v Pána Boha. Som rada a vďačná, že sa nám s 
Božou pomocou podarilo zaviesť modlitby na konci hodiny, kedy deti, ktoré chcú sa nahlas svojimi slovami 
poďakujú, poprosia za konkrétne veci, často osobné a dokážu premýšľať nad tým, čo hovoria. 

• Ľubica Kopincová / Kostolné 
Na NBV chodia deti zo zboru, mimo zboru, aj deti z neveriacich rodín. Vyučovanie je zamerané inkluzívne, s 
didaktickými hrami pre kognitívne, emocionálne a psychomotorické zručnosti. Hodiny sú živé a veselé. Spätná 
väzba je účasť detí na Sl.Božích, a spolupráca s rodičmi. 

• Ján Velebír / Myjava 
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-        vyučovanie prebieha na troch malotriednych školách 1.-4. ročník, dvoch plneorganizovaných školách 
v poslednom roku zlúčených do jednej organizačnej jednotky a na dvoch stredných školách. 
-        V minulosti vyučovali tri katechétky, z nich jedna je t.č. na materskej dovolenke. Jej hodiny čiastočne 
prebral kolega Balca z Košarísk. 
-        Vyučovanie prebieha v dvoch mestských školách v skupinách vytvorených v každom ročníku, čo značne 
uľahčuje prácu. Na malých školách sa musíme prispôsobovať skupine zmiešanej z viacerých ročníkov. 
-        Vyučovanie na stredných školách je dobrou skúsenosťou. Študenti sú schopní samostatného uvažovania, 
komunikujú a rozumejú učivu. 
-        Vzhľadom na evanjelické prostredie, v ktorom CZ Myjava pôsobí nemôžeme byť spokojní s počtom 
prihlásených detí. Je výsledkom desaťročí sekularizácie aj špecifických problémov samotného CZ. 
V posledných rokoch badáme mierny nárast počtu prihlásených    
Dana Naďová/ Myjava- učiteľka Ev. NBV 
Vyučovanie prebieha plynulo, v každom ročníku, žiaci prihlásení na predmet neprestupujú na ETV, len vo 
výnimočných prípadoch. Navštevujú ho žiaci, ktorí patria do CZ, ale aj žiaci, ktorí nie sú pokrstení, prípadne 
nevedia o tom. Preberáme učivo podľa učebných osnov, niektoré témy prehodnotím. Často so žiakmi 
diskutujeme o ich živote, tiež o udalostiach, ktoré sa dejú na Slovensku alebo vo svete. Predmet je hodnotený 
slovom "aktívne absolvoval." V škole máme dostatok učebníc, nie vždy ich využívame. Žiaci 
nemajú zabezpečené pracovné zošity, okrem 2. ročníka. Ak je to potrebné, na vyučovaní sa rozprávame a 
rozoberáme niektoré udalosti, etické otázky, ich postoje a názory. Na vyučovaní používam prezentácie, 
prípadne nejaké vhodné dokumenty, animované biblické príbehy (sporadicky), rozprávanie, čítanie či už z 
Biblie alebo inej literatúry. Pri realizácii vyučovania majú žiaci aj didaktické hry, zážitkové učenie, práce v 
skupinách a podobne.  

• Kristína Hornáková/ Senica učiteľka Ev. NBV 
Vyučovanie je náročné na prípravu, keďže skupiny sú zmiešané z rôznych ročníkov a z toho dôvodu musia byť 
hodiny posledné počas dňa, kedy sú už žiaci značne unavení a mnohí to majú ako hodinu navyše. Preto je 
potrebné stále hľadať nové metódy, ako ich nenásilnou formou zaujať. 

• Vrbovce Miroslav Hvožďara  
Myslím, že NBV na našej škole je na požadovanej úrovni Veľmi dôležité je, aby deti nadobudli dôveru k 
vyučujúcemu. Obidvaja vyučujúci sa o to snažíme. Setra Alenka Mičová im je druhou mamou a ja druhým 
otcom resp. vekom už aj starým otcom. Zároveň sme ich kamarátmi, ale dávame si pozor, aby to deti 
nezneužívali. Aj keď ja neučím menšie deti, sem-tam ich skočím na hodiny pozrieť, aby som ich poznal. 
Snažíme sa, aby na hodinách boli aj vážne momenty, ale aj chvíle radosti a zdravého smiechu. Samozrejme sa 
aj spieva a občas si aj zahráme nejakú hru. 
V 9.ročníku je u nás vyučovanie iné, deti skúšajú vyučujúceho prostredníctvom dohodnutých tém cez 
anonymné otázky, ktoré behom týždňa hádžu do schránky. 
Spolupráca s metodickým centrom /ak bolo nejaké školenie vyučujúcich/ 
Každoročne so zármutkom zisťujem, že drvivá väčšina duchovných pastierov a učiteľov NBV sa priebežne 
nevzdeláva, v oblasti efektívnejšieho vyučovania NBV. Niektorí boli na vzdelávaní pred mnohými rokmi, iní 
neboli vôbec.  
Pokladám za zlyhanie cirkvi, že nevyžaduje od duchovných pastierov každoročné dovzdelávanie sa vyučujúcich 
NBV. Nehovoriac o tom, že kanonická misia je udeľovaná bez príslušného teologického vzdelania.  
Na naše zahanbenie je skutočnosť, že v MYS máme vzdelanú pani učiteľku ktorej služby nevyužívame.  
              Ján Lichanec/ Brezová pod Bradlom  
V školskom roku 2023/2024 sa zúčastnil školenia v rámci vzdelávania na tému: Ako pomôcť deťom so 
špec.vých.vzdelávacími potrebami pri vyučovaní náboženstva. 

• Dana Naďová /Myjava - učiteľka Ev. NBV 
S EMC úzko spolupracujem, mávala som webináre o vyučovaní NBV, či k novej kurikulárnej reforme. EMC 
ponúka priestor na vzdelávania  
Pracujem aj v NIVAMe a som autorkou "Sprievodca vzdelávacej oblasti Človek a spoločnosť v predmete 
náboženská výchova ECAV" dostupnej na internete. Chcem doporučiť dekanom a vyučujúcim NBV, aby sa 
zaujímali o novú koncepciu vyučovania, nakoľko od roku 2026 všetky školy začnú vzdelávanie v cykloch s 
novým učebným obsahom. Všetko čo je potrebné k tomu vedieť je už zverejnené na 
stránke. https://vzdelavanie21.sk/.  
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Dosah vyučovania náboženskej výchovy na žiakov, rodiny, cirkevný zbor 
Zodpovednosťou každého vyučujúceho NBV by malo byť zapájanie detí a rodičov do cirkevného zboru, 
prepojiť rodiny s cirkevným zborom. Dbať o to, aby deti aj z iných cirkevných zborov, ktoré sú nám zverené na 
vyučovanie si nachádzali miesto vo svojich domovských zboroch. Určite by si nemali vyučujúci lákať deti 
a rodiny iných cirkevných zborov do tých svojich. 
Z postrehov vyučujúcich dokážeme vnímať, že duchovní pastieri dokážu ľahšie prepájať školu s cirkevným 
zborom ako učitelia NBV. Prioritne by sa malo dbať aby vyučovanie NBV učili duchovní pastieri, ktorí vedia 
začleňovať deti do života cirkevných zborov, žiaľ v sú zbory kde dlhodobo túto prácu nebadať.  
Pekným príkladom je nám cirkevný zbor Myjava, v ktorom bez učiteľov by vyučovanie NBV nebolo možné. 
Z dlhoročných skúseností vidíme ako im záleží na prepojení detí so životom cirkvi. 
Vyučujúcim som položila otázku: „V čom v akých oblastiach vidíte dosah vyučovania náboženskej výchovy na 
žiakov, rodiny, cirkevný zbor?“ 

• Lívia Lichancová / Brezová pod Bradlom  
Vyučovanie náboženstva je dôležitou súčasťou zborového života, často sú tieto deti jediným mostom k 
pozvaniu rodičov k dianiu v cirkevnom zbore. 

• Ľubica Kopincová / Kostolné  
Cez detí mám peknú spätnú väzbu s rodinami, kde sa radíme a pomáhame deťom  s diagnózami aj pri 
vyučovaní NBV. Deti v deň  NBV prichádzajú na mládež a konfirmáciu. Cez deti sa zoznamujeme s rodinami a 
zapájame ich do práce v zbore. Na NBV častokrát deti zatúžia po Krste, čo im je splnené. Cez NBV sa postupne 
celá rodina zoznámi s CZ, niektorí zostanú spolupracovať a iní nie. 

• Ján Velebír / Myjava Vyučovanie dáva možnosť hodnotovému formovaniu žiakov a pôsobeniu cez nich 
aj na rodičov. 

• Dana Naďová / Myjava- učiteľka Ev. NBV 
Neviem, či by som túto otázku vedela objektívne posúdiť. U väčšiny žiakov nepoznám rodinné prostredia, v 
ktorom vyrastajú, len z rozprávania žiakov.  

• Miroslav Hvožďara / Vrbovce  
Deti sú niekedy jediným kontaktom duchovného pastiera k rodičom, inak by sme mali len veľmi obmedzený 
kontakt s rodičmi, ktorí do kostola vôbec nechodia. Snažíme sa deti zapájať do služieb Božích rôznymi 
básňami, scénkami, piesňami, pásmami, hrou na hud. nástroje alebo aj čítaním biblických textov. V takých 
prípadoch môžeme aj ich rodičov dostať do kostola. Stane sa, že niektorí rodičia sú doslova vďační, že ich dieťa 
môže vystúpiť a tak získať skúsenosti a rásť v talente (a my sa tešíme, že môžu pritom rásť predovšetkým vo 
viere). Veľkou pomocou kontaktu k rodičom za posledné roky je aj komunikácia cez edupage. 
Ďalším vzácnym dosahom je misijné pôsobenie detí na neveriacich rodičov. Deti zvyčajne povzbudíme, aby 
rodičov od nás pozdravili a rodičom doma porozprávali o nejakom biblickom príbehu z náboženstva alebo aj 
niečo rodičov naučili. Stane sa, že dieťa napomenie otca alebo mamu, keď vidí, že niektorý rodič robí niečo, 
čo sa Pánu Bohu nepáči. 
Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
V šk. roku 2023/2024 sa do BO MYS zapojili deti zo škôl na Myjave ZŠ Štúrova 14 žiakov, a ZŠ Viestova 7 žiakov, 
v Senici ZŠ Komenského – 2 žiaci, ZŠ Turá Lúka 6 žiakov. V Myjavskom senioráte sa BO zúčastnilo 28 žiakov, 
pred rokom 49 žiakov.   
 Duchovná pieseň  
V MYS senioráte cirkevné zbory povzbudzujú a podporujú žiakov aby sa zapojili do školskej súťaže vyhlásenej 
MŠ SR Duchovná pieseň. Úspešnosť v súťažiach biblická olympiáda a duchovná pieseň sa zohľadňujú žiakom 
v rámci škôl aj k prijímacím skúškam na SŠ.  
V Myjavskom senioráte rozšírili túto kategóriu aj o iné umelecké danosti žiakov. Súťaží sa v kategóriách 1. 
recitačný prednes, hra na hudobné nástroje a spev.  
Do súťaže sa v MYS zapojilo 18 žiakov MŠ, ZŠ a SŠ.  
Deti pochádzajú z CZ: Brezová , Bukovec , Krajné, Senica, Senica – Čáčov, Turá Lúka, Vrbovce 
Seniorátne kolo sa konalo v Prietrži. Súťažiaci prvých miest v jednotlivých kategóriách postupovali na 
celoslovenské kolá a to v kategóriách sólový spev, prednes poézie.  
V Myjavskom senioráte je toto podujatie známe pod menom Dávidova harfa.  
Bola to veľmi dobrá príležitosť/skúsenosť-stretnutie aj pre rodičov, vnímali to pozitívne.  Každý zbor by mal 
posielať na Dávidovu harfu resp. bibl. olympiádu nejaké dieťa. Ak farár počas viacerých rokov nenájde, 
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nepovzbudí a ani nepripraví žiadne dieťa, je to predovšetkým jeho zlá vizitka a zároveň aj vizitka práce s deťmi 
v cirkevnom zbore. 
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
Ordinovaní vyučujúci Ev. NBV.  
ThDr. Miroslav Hvožďara, PhD., Mgr. Emília Talabová, Mgr. Branislav Balca, Mgr. Vladimíra Balcová, ThDr. Peter 
Švehla, Mgr. Ján Čermák, Mgr. Pavol Štefek, Mgr. Iveta Vachulová,  
ThDr.Ľubica Kopincová, Mgr. Ján Sadloň, Mgr. Lívia Lichancová, Mgr. Ján Lichanec, 
Mgr. Ján Velebír, Mgr. Monika Černeková-Hlavinková 
Neordinovaní vyučujúci Ev. NBV.  
Mgr. Dana Naďová, Mgr. Alena Mičová, Mgr. Kristína Hornáková, Mgr. Tomáš Vojzola 
Hospitácie 
V šk. roku 2023/2024 školská dekanka vykonala dve hospitácie.  
Na ZŠ Komenského 2, Senica hospitovaný: Mgr. Tomáš Vojzola  
Na ZŠ P. Tótha Senica hospitovaná: Mgr. Kristína Hornáková 
Na Gymnáziu Senica zabránené v hospitácii Mgr. Pavol Štefek 
Z hospitácie bol vyhotovený hospitačný záznam. 
V šk. roku 2023/2024 školský dekan Ján Lichanec vykonal dve hospitácie.  
Na ZŠ Brezová pod Bradlom hospitovaná: Mgr. Lívia Lichancová 
Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 

Zasadnutie školského výboru v senioráte sa nekonali. Informácie a podnety zo strany vyučujúcich sme riešili 

flexibilne telefonicky, emailom a na stretnutiach SPK. Ako školský dekan som organizačne a komunikačne 

zabezpečovala potreby vyučujúcich a žiakov pri súťažiach BO a Duchovnej piesni.  

Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  

• Vladimíra Balcová / Košariska 
Možno by bolo fajn pripravovať vianočné, veľkonočné, svätodušné ( na deň matiek, Otcov, zač. a koniec šk. 
roka, poďak. za úrody, PPCH...) programy- básne, piesne...aby sme nemuseli byť hudobný skladatelia a pisári... 

• Lívia Lichancová / Brezová  
Pripraviť prednášku pre vyučujúcich NBV-ako pracovať s deťmi, ktoré majú problém sústrediť sa..... 

• Ján Velebír / Myjava 
Učebnice a učebné plány cyklicky opakujú to isté učivo tri až štyrikrát. V tematických plánoch na druhom 
stupni sú témy nelogicky a nesystematicky radené témy. V učebniciach sa vyskytujú niektoré základné chybné 
údaje, fotografie (napr. fotografia pápeža Jána XXIII. V súvislosti s Jánom Husom – to je absolútne 
diletantstvo), alebo fotografia mayských pyramíd pri téme o Egypte. Celý systém vyučovania by bolo treba 
nanovo vystavať tak aby navzájom na seba lepšie nadväzoval a rozširoval okruh poznania. Pracovné zošity by 
tiež potrebovali revíziu, aby poskytli viac možností tvorivého opakovania a vyžitia sa detí.  
  
Novohradský seniorát /NOS/ - Mgr. Zuzana Alcnauerová 
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
I. Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
V Novohradskom senioráte sa k septembru 2024 vyučuje na 31-tich školách, spolu 715 žiakov čo je nárast 
oproti minulému roku o 38 žiakov.  Z tohto počtu sa vyučuje 57 študentov na stredných školách: Gymnázium 
v Lučenci a Veľkom Krtíši, Spojená škola Poltár, a SŠ Modrý Kameň (o 11 viac ako minulý šk.rok). 
V CZ Stredné Plachtince  prebieha vyučovanie náboženstva aj v Materskej škole Stredné Plachtince s počtom 
žiakov 25. V NOS zabezpečuje vyučovanie 18 vyučujúcich, z toho 2 katechétky. Najvyšší počet žiakov má II. 
Základná škola vo Veľkom Krtíši, a to 117 žiakov, najmenej ZŠ Stredné Plachtince – 4 žiakov. 
Prakticky iba na dvoch školách je možné vyučovať jednotlivo po ročníkoch. Všade inde sú triedy spájané. 
Z veľkej časti sú používané predpísané učebnice, pracovné zošity, no musia byť doplňované materiálmi pre 
ostatné vekové skupiny. Vítam vypracované materiály na stránke www.ecav.sk pre každý ročník, ktoré sú veľmi 
nápomocné pre každého vyučujúceho. 
Niektorí vyučujúci využívajú aj multimediálne zdroje. Do triednych kníh je učivo zapisované podľa učebných 
osnov, väčšina škôl už prešla na elektronické triedne knihy.  
Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
V roku 2024 konalo seniorátne kolo online. Do súťaže sa zapojilo 25 žiakov. Úspešní riešitelia seniorátneho 
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kola boli 12, do celoslovenského kola postúpili traja, kde v kategórii S1 získal Marek Zdechovan z 2.ZŠ Veľký 
Krtíš 3.miesto. Blahoželáme aj touto cestou úspešnému riešiteľovi, a povzbudzujem ďalších žiakov k zapojeniu 
sa to tejto súťaže. 
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
Lučenský obvod:  
ordinovaní – Mgr. Mária Hroboňová, Mgr. Ľudovít Hroboň, Mgr. Stanislav Haluška, Mgr. Michal Gubo, Mgr. 
Dušan Chovanec, Mgr. Katarína Kučerová Trtolová, Mgr. Andrea Kurčík 
Poltársky obvod:  
ordinovaní - Mgr. Ondrej Šoltés, Mgr. Ivan Lukáč, Mgr. Irena Gajdošová 
Veľkokrtíšsky obvod:  
Ordinovaní - Mgr. Michal Meliško, Mgr. Dana Pavlovkinová, Mgr. Jaroslav Ďuriš, Mgr. Matej Alcnauer, Mgr. 
Zuzana Alcnauerová, Mgr. Soňa Pichanrčíková 
Neordinovaní – Mgr. Martina Melišková a Mgr. Milica Jozafová, majú kanonickú misiu. 
Hospitácie 
V žiadnom zo školských obvodov na území seniorátu nebola vykonaná hospitácia. Dostali však poverenie 
hospitácie vykonávať 2x za školský rok. úlohou nie je v prvom rade hľadať chyby, ale skôr vyučujúceho 
povzbudiť a spolu sním hľadať možnosti, ako vyučovanie zefektívniť a spestriť. 
Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
neboli uskutočnené, nakoľko je vo výbore iba jeden člen. 
Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
V správe neboli uvedené 
 
Považský seniorát /POS/ - Mgr. Martin Šipka 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie  
„Kto je medzi vami múdry a rozumný? Nech dobrým konaním preukáže svoje skutky v múdrej skromnosti!  

Ale ak máte horkú vášnivosť a hašterivosť v srdci, nevychvaľujte sa a neklamte proti pravde.  Toto nie je 

múdrosť zhora, ale pozemská, zmyslová, démonická. Lebo kde je vášnivosť a hašterivosť, tam je nepokoj a 

všetko možné zlo. Ale múdrosť, ktorá je zhora, je predovšetkým čistá, potom pokojamilovná, krotká, poslušná, 

plná milosrdenstva a dobrého ovocia, nestranná, bez pokrytectva. A ovocie spravodlivosti rozsieva sa v pokoji 

tým, čo tvoria pokoj.“ Jakub 3,13-18 

 Čo je skutočná múdrosť podľa tohto biblického textu? Dobré skutky v skromnosti. Nie je dôležité, čo všetko 

vieme, ale ako konáme a ako žijeme. Aj ľudia tohto sveta dnes hovoria o tom, že nie  inteligencia, ale 

schopnosť správne sa rozhodovať je múdrosť. Jakub tu píše aj o tom, aká múdrosť nie je, teda čo k nej nepatrí. 

Horká vášnivosť a hašterivosť. Zdá sa nám, že ani niet o čom uvažovať, je nám to úplne jasné. Horšie je to v 

živote, keď ide o nás a naše záujmy. Ako často sa uchyľujeme k tomu, čo sa tu opisuje ako ľudská múdrosť. 

Vtedy sme múdri len sami pre seba. K slovu sa dostáva sebectvo a egoizmus. „Ja tomu rozumiem najlepšie, ja 

jediný mám ten správny názor a idem si za ním hlava-nehlava.“  Múdrosť zhora je však iná. Pokojamilovná, 

krotká, taká, akú mal Pán Ježiš Kristus. Takúto múdrosť chce rosievať aj cez nás a medzi nami v dnešnej 

rozdelenej spoločnosti a aj na hodinách náboženskej výučby, detskej besiedky či dorastu a mládeže. A takúto 

múdrosť potrebujú aj žiaci, študenti i vyučujúci, aby nedochádzalo k tragédiám k akej došlo nedávno na Spiši. 

Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
NBV sa v Považskom senioráte vyučuje len na štátnych školách a to v rámci vyučovania, alebo po vyučovaní 

v popoludňajších hodinách, či formou nultých hodín pred vyučovaním. Vyučuje sa na školách na ktorých sa 

učilo aj v minulom školskom roku. Celkovo navštevuje hodiny NBV na ZŠ a všetkých typoch SŠ spolu  1235 

žiakov a študentov  na 116 vyučujúcich hodinách. Pre porovnanie minulý školský rok to bolo 1247 žiakov 

a študentov. Počty žiakov ovplyvňuje demografia, rodinné zázemie, osobnosť učiteľa, ale  aj vonkajšie vplyvy 

hlavne kamarátov a spolužiakov.            

Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
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Biblická olympiáda sa konala  v dvoch kolách. V prvom – seniorálnom kole konanom online formou dňa 15. 

marca 2024 sa súťaže zúčastnilo z Považského seniorátu 34  žiakov a študentov vo všetkých kategóriách.. Do 

celoslovenského druhého kola súťaže, ktoré sa konalo 4.apríla 2024 v Evanjelickej spojenej škole v Liptovskom 

Mikuláši ,z Považského seniorátu postúpili do celoslovenského kola štyria úspešní riešitelia.                                                                                                                                                            

Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
 Celkovo učí  náboženskú výchovu 28 vyučujúcich z toho 7 katechétiek a 12 farárov alebo faráriek.   

Hospitácie 
V prebiehajúcom školskom roku hospitácie neboli. Hospitácie majú  naplánované na druhý polrok školského 

roka.  Podnety od vyučujúcich a poradenskú činnosť riešili na SPK.  

Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
Aktuálne témy  súvisiace s vyučovaním náboženskej výchovy  riešili na pravidelných zasadnutiach SPK , keďže 

veľká väčšina vyučujúcich sú farári a farárky. Aktuality priebežne zasielajú do cirkevných zborov elektronicky. 

Školský výbor POS samostatné zasadnutia nemá.                                                                                                                                               

Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
Stále pretrváva nedostatok učebníc a pracovných listov na školách. Zaznela aj požiadavka o bližšie vysvetlenie 

kurikulárnej reformy a čo to bude znamenať pre vyučovanie náboženskej výchovy, keďže väčšina škôl na 

ktorých sa vyučuje náboženská výchova v POS,  ešte k nej nepristúpila. Preto na najbližšej SPK pripravujú 

prednášku sestry Mgr. Dany Naďovej  na tému : Kurikulárna reforma v predmete NBV. Prihlasovanie na 

konkrétne vzdelávacie semináre či prednášky neboli organizované centrálne za celý seniorát, ale individuálne. 

Preto nemajú presné  počty účastníkov, ani počty vzdelávaní. 

 
Rimavský seniorát /RIS/ - Mgr. Iveta Korenková 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie  
Pán Ježiš hovorí: Dovoľte deťom prichádzať ku mne, lebo ich je kráľovstvo Božie. Mt 19, 14  
Sestra dekanka sa zamýšľa nad otázkou:  Ako správne vychovávať dieťa? Dieťa je potrebné vychovávať 
s láskou. Slovo láska je odvodené  od slovesa milovať, čiže od množstva činnosti, ktoré vykonávame       vo 
vzťahu k dieťaťu, ktoré formujú dieťa. Je potrebné aj odpovedať na množstvo otázok dieťaťa, pretože práve 
cez otázky, dieťa poznáva svet. Buduje si kognitívne poznanie. Je potrebné odpovedať a prediskutovať aj rôzne 
emócie ako smútok, či frustrácie pretože, keď dieťa zvládne tieto otázky rastie.  
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
Na hodinách náboženstva sa cez biblické príbehy, podobenstvá, históriu sa snažia odpovedať na mnohé 
emocionálne otázky a otázky, ktoré sú spojené so životom. Zároveň  poukazuje nato že dieťa potrebuje 
pociťovať bezpečné prostredie a to je možné, keď dáme isté hranice, ktoré sú spojené s 10. Božími 
prikázaniami, ktoré dieťa chránia. Pripomína, že dnes detí nerešpektujú žiadnu autoritu. Sú autority formálne 
a neformálne.  Keď rodina žije kresťanskou láskou, vytvára sa neformálna autorita, ktorú deti vidia a vtedy 
túto neformálnu autoritu berú. Zároveň pre kresťanov je tou najvyššou autoritou Pán Ježiš, ku ktorému deti 
vedieme a ktorý hovorí: Dovoľte deťom prichádzať ku mne, lebo ich je kráľovstvo Božie.                                         
Na hodiny náboženstvá v celom senioráte sa prihlásilo 378 detí. 
Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
Na hodiny náboženstvá v celom senioráte sa prihlásilo 378 detí. Biblickej olympiády sa v minulom roku nik 
nezúčastnil, ale v tomto roku sa deti pripravujú na biblickú olympiádu.    
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
Vyučujúcich NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných sestra dekanka neuvádza. 
Hospitácie 
Hospitácia je naplánovaná vo februári. Výsledky budú zahrnuté v doplnenej správe, ktorá bude zaslaná na 
seniorálny konvent.              
Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
Školský výbor prebieha v rámci SPK. 
Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
Neboli v správe uvedené 
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Zvolenský seniorát /ZVS/ - Mgr. Renáta Rényeiová 
Úvod /bibl. text/ - krátke zamyslenie /dobrovoľné/ 
Odpovedal im: Čo, že ste ma hľadali? Či ste nevedeli, že ja musím byť vo veciach svojho Otca? /L 2, 49/ 
Analýza a zhodnotenie vyučovania náboženskej výchovy 
V školskom roku 2024/2025 sa vo Zvolenskom senioráte vyučuje celkovo 93 hodín NBV /88 ZŠ + 5 SŠ/. Počet 
žiakov je 958 na ZŠ (44,3+515 v rámci 1. a 2. stupňa) a 30 v rámci SŠ, celkovo je to 988 žiakov.  Vyučovanie 
náboženskej výchovy sa riadi platnou legislatívou, postavenou na Štátnom vzdelávacom programe 
a nadväzujúcich Školských vzdelávacích programoch. V septembri 2023 sa začala pilotná fáza kurikulárnej 
reformy, do ktorej je v aktuálnom školskom roku zapojených takmer 500 škôl po celom Slovensku, vrátane 
niekoľkých škôl na území Zvolenského seniorátu. Pre vyučujúcich NBV - predovšetkým z radov duchovných - 
je to situácia, v ktorej musia úzko spolupracovať s vedením školy a celým pedagogickým kolektívom. Ide 
o vypracovanie náležitej dokumentácie, osvojovanie nových prístupov v práci so žiakmi ako aj ich praktické 
overovanie a vyhodnocovanie počas prebiehajúceho vyučovacieho procesu. Školy sa zároveň musia venovať 
inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov  a pripravovať náležité podporné opatrenia, pokiaľ je to potrebné. To všetko 
sú príležitosti, ale tiež kvantum práce, ktorá si žiada čas a treba povedať, že aj priebežné a ďalšie vzdelávanie 
zo strany pedagógov. Zdá sa, že práve téma ďalšieho vzdelávania bude pre duchovných v tomto smere veľkou 
výzvou – a to najmä z časového hľadiska. Bolo by dobré zvážiť, či ako ECAV dokážeme v spolupráci so štátnymi 
inštitúciami zodpovednými za reformu vzdelávania nájsť priestor, ako pokryť aktuálne požiadavky na 
vzdelávanie pedagógov - najmä z radov ordinovaných – tak, aby mohli byť plnohodnotnou súčasťou 
vzdelávacieho procesu (to znamená realizovať náležité certifikované vzdelávanie, pokiaľ by ho zabezpečovala 
cirkev). 
 Biblická olympiáda – dátum konania, miesto konania, počet súťažiacich 
Seniorálne kolo Biblickej olympiády sa konalo online v programe Edupage 15. marca 2024. Zo seniorátu sa 
v rámci štátnych škôl zapojilo celkovo 29 žiakov vo všetkých štyroch kategóriách (3 kategórie ZŠ + 1 kategória 
SŠ). 
Vyučujúci NBV s delením na ordinovaných a neordinovaných – počet vyučovacích hodín 
a. ordinovaní: 
Mgr. Ondrej Baranec, Mgr. Ján Čáby, Mgr. Roman Dovala, Mgr. Daniel Duraj, Mgr. Ján Jakuš, Mgr. Anna 
Jakušová, Mgr. Peter Kevický, Mgr. Daniel Koštial, Mgr. Slávka Koštialová, Mgr. Branislav Kováč, Mgr. Ján 
Mojzsis, Mgr. Lívia Mojzsisová, Mgr. Jozef Pacek, Mgr. Radim Pačmár, PhD., Mgr. Michaela Púpalová, Mgr. 
Renáta Rényeiová, Mgr. Beata Šalamun Fraňová, Mgr. Štefan Škorupa 
b. neordinovaní:  
Mgr. Eva Drienovská – CZ Radvaň – má kanonickú misiu 
Mgr. Zuzana Imene – CZ Radvaň – má kanonickú misiu 
Mgr. Jana Sedliaková – CZ Brezno - má kanonickú misiu 
Mgr. Gabriel Stach – CZ Banská Bystrica – má kanonickú misiu 
Hospitácie 
Hospitácie sa v senioráte nekonajú už niekoľko rokov z praktického hľadiska,  sestra dekanka sa necíti byť  
vhodnou osobou na funkciu školského dekana. 
Zasadnutia školského výboru seniorátu – samostatne či v rámci SPK. 
Školský výbor v senioráte nemajú. Prípadné podnety riešia s vyučujúcimi vzájomnou konzultáciou.  
Prípadné návrhy , pripomienky a podnety na skvalitnenie vyučovania NV  
Vzhľadom na neustále narastajúcu náročnosť pedagogickej práce by bolo vhodné vytvoriť a priebežne dopĺňať 
databázu praktických materiálov na vyučovanie NBV v elektronickej podobe /výučbové texty a návrhy 
konkrétnych aktivít k témam, pracovné listy s rôznou náročnosťou, osvedčené internetové zdroje pre 
vyučovanie NBV.../ - tak, aby si vyučujúci mohol vybrať konkrétne základné „materiály na mieru“ pre svojich 
žiakov. Sústrediť aj teoretické podklady pre potreby vyučujúcich /základné prehľadné informácie 
o kurikulárnej reforme so zreteľom na vyučovanie NBV, inkluzívne vzdelávanie, prehľad aktivizujúcich metód 
vo vyučovaní atď/.  
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Štatistika vyučovania NBV 
 

Seniorát Školský rok 
2023/24 

Školský rok 
        2024/25 

Rozdiel 

Bratislavský 1632 1671 +39 

Dunajsko-nitriansky 314 320 +6 

Hontiansky 362 343 -19 

Myjavský 834 851 ´+17 

Novohradský 677 715 +38 

Považský 1247 1235 -12 
Rimavský 366 377 +11 

Zvolenský 984 988                                         +4 

Spolu ZD: 6416 6500 +84 

 
Tabuľka so  štatistikou žiakov navštevujúcich NV v jednotlivých ročníkoch a typoch škôl je uvedená v prílohe 
tejto správy.  
 V tabuľke tejto správy je možné vidieť iba sumárny počet žiakov NBV v seniorátoch a jeho porovnanie s 
predchádzajúcim školským rokom.  
 
Cirkevné školstvo 
O našich evanjelických cirkevných školách na území ZD ECAV samostatnú správu predkladá Ing. Roman 
Žilinčík, tajomník pre cirkevné školy ZD ECAV na Slovensku. 
 
Činnosť Školského výboru Západného dištriktu ECAV na Slovensku. 
 
 Školský výbor ZD ECAV ako poradný orgán presbyterstva ZD v uplynulom roku pracoval v zložení: 
Mgr.Peter Weis – predseda, Mgr. Zuzana Alenauerová – podpredsedníčka, Ing. Roman Žilinčík – tajomník pre 
CŠ ZD ECAV a vyššie menovaní školskí dekani seniorátov ZD ECAV. 
V prvom polroku sa zasadnutie ŠV uskutočnilo 24. júna 2024 v BÚ ZD ECAV  na Slovensku. Program zasadnutia: 

1. Otvorenie 
2. Úvodná pobožnosť 
3. Zriadenie rokovania 
4. Plnenie uznesení z ostatného zasadnutia ŠV ZD ECAV 
5. Informácie zo seniorátov 
6. Diskusia  
7. Rôzne 
8. Prijatie uznesení 
9. Záver 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
V druhom polroku sa zasadnutie ŠV uskutočnilo dňa 22. októbra 2024 v BÚ ZD ECAV  na Slovensku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
vo Zvolene. Program zasadnutia:              

1. Otvorenie 
2. Úvodná pobožnosť 
3. Zriadenie rokovania 
4. Prednáška: Dieťa s poruchami učenia vo vyučovacom procese./ Mgr. Jarmila Hlavatá – špeciálna 

pedagogička – Centrum poradenstva a prevencie Martin/ 
5. Rôzne, diskusia 
6. Prijatie uznesení 
7. Záver 

  

http://www.zdecav.sk/
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Zasadnutia ŠV ECAV Z titulu svojich funkcií sme sa aj s bratom tajomníkom pre CŠ ZD ECAV zúčastňovali 
zasadnutí ŠV  ECAV. Z titulu svojej funkcie som aj členom Správnej rady Fondu vzdelávania ECAV na Slovensku. 
Zasadnutie Správnej rady Fondu vzdelávania ECAV na Slovensku sa uskutočnilo po skončení zasadnutí ŠV 
ECAV. Zúčastňoval som sa aj zasadnutí dištriktuálneho presbyterstva. 
 

Internetová stránka www.skoly.ecav.sk 
Poskytovala informácie, ktoré sa týkajú vyučovania predmetu náboženská výchova v štátnych školách a 
predmetu evanjelické náboženstvo v našich ev. školách: platné učebné osnovy, vzdelávacie štandardy, štátne 
a cirkevné školské legislatívne predpisy, pracovné ponuky, pozvánky na vzdelávacie aktivity, atď.    
 
Záver 
Ďakujem Pánu Bohu, že aj v týchto časoch  zmien a hľadaní riešení ako skvalitniť vzdelávanie, všetko múdro  
riadi tak, aby NBV bola na školách zachovaná. A prostredníctvom  nej boli deti vedené k Božím pravdám.     
Ďakujem všetkým vyučujúcim NBV.  Prosím Ducha Svätého, aby všetkým vyučujúcim bol v ich neľahkej službe 
aj naďalej pomocníkom a radcom.  Ďakujem aj všetkým členom ŠV ZDECAV za ich svedomitú a zodpovednú 
prácu ktorou prispievajú k skvalitneniu vyučovania NBV. 
Ďakujem pani riaditeľke biskupského úradu a jej spolupracovníčkam za pomoc pri organizačnom 
zabezpečovaní zasadnutí ŠV ZDECAV 

 
Príloha č.1 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Príloha č. 2 
Správa o tvorbe a čerpaní Fondu pre cirkevné školstvo 

 

Stav FCŠ    k 
1.1.2024 

Prírastok na 
FCŠ Čerpanie FCŠ 

Stav účtovný k 
31.12.2024 

Nedoplatky k 
31.12.2024 

Stav 
disponibilný k 
31.12.2024 

188840,97 66919,29 38643 217117,26 19139,42 197977,84 

Školský rok : 2024/25 Západný dištrikt ECAV na Slovensku

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 1 2 1 2

220 218 181 240 859 198 175 159 121 93 746 9 8 14 17 18 0 66

30 41 33 37 141 47 30 27 30 32 166 9 4 0 0 0 0 13

32 40 40 37 149 36 46 30 39 37 188 2 1 3 0 0 0 6

85 96 90 120 391 84 97 99 77 68 425 12 7 13 3 0 0 35

84 61 87 87 319 84 91 44 75 45 339 12 10 32 3 0 0 57

129 135 126 150 540 136 142 125 127 116 646 15 15 11 8 0 0 49

32 52 36 44 164 43 46 34 41 32 196 10 7 0 0 0 0 17

102 119 114 108 443 118 108 103 100 86 515 7 14 1 8 0 0 30

714 762 707 823 3006 746 735 621 610 509 3221 76 66 74 39 18 0 273 spolu v dištrikte

I. st. ZŠ 3006

II. St. ZŠ 3221

SŠ 273

Cirkevné školy zriadené zborom, seniorátom CŠ CZ, S

Cirkevné školy zriadené dištriktom CŠ ZD

Celkom

spolu v 

dištrikte 6500

Stredná šk. SOU Spolu

žiaci
žiakov spolu

 v senioráte

Bratislavský
1671

Vyučovanie náboženskej výchovy ECAV

Seniorát
ZŠ /1. - 4. ročník/ I.stupeň Spolu

žiaci
ZŠ /5. - 9. ročník/ II.stupeň Spolu

žiaci
Gymnázium

Novohradský 
715

Dunajsko-nitriansky
320

Hontiansky
343

Myjavský 
851

Zvolenský
988

spolu v ročníku

Považský 
1235

Rimavský
377

http://www.zdecav.sk/
http://www.skoly.ecav.sk/
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Nedoplatky k 31.12.2024 vo výške za rok 

CZ Trnava 19038,18€ 2024 

CZ Dolné Sŕnie 34,10€ 2022,2023,2024 

CZ Bratislava Petržalka 67,14 2024 
 
Predpoklad príjmov v roku 2025: 
Z dištriktuálneho príspevku za rok 2025   14498,55  € 
Príspevok vo výške 2% z prenájmu a predaja majetku: zatiaľ nie je známy 
Schválené príspevky: 
Dištriktuálne presbyterstvo 29. novembra 2023: 
Uznesenie č. 2023/80 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje žiadosť Evanjelického gymnázia Banská Bystrica o príspevok z fondu 
pre cirkevné školstvo Západného dištriktu ECAV na Slovensku vo výške 9 900 € 
Uznesenie č. 2023/81 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje žiadosť Evanjelického gymnázia Tisovec o 
príspevok z fondu pre cirkevné školstvo Západného dištriktu ECAV na Slovensku vo výške 5 795 € 
Uznesenie č. 2023/82 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje žiadosť Evanjelického lýcea Bratislava o príspevok z fondu pre 
cirkevné školstvo Západného dištriktu ECAV na Slovensku vo výške 3 000 € 
Uznesenie č. 2023/83 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje žiadosť Evanjelickej základnej školy Zlatice Oravcovej, Rimavská 
Sobota o príspevok z fondu pre cirkevné školstvo Západného dištriktu ECAV na Slovensku vo výške 11 980 
€. 
Dištriktuálne presbyterstvo 24. mája 2024 schválilo: 
Uznesenie č. 2024/32 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje príspevok z FCŠ pre EZŠ Bratislava vo výške 7420 € na odmenu pre 
dvoch učiteľov za splnenie vopred určenej cieľovej pracovnej úlohy, t.j. od septembra 2024 do júna 2025 
Dištriktuálne presbyterstvo v per rollam  hlasovaní dňa 11.7. 2024 schválilo: 
Uznesenie č. 2024/37 
Dištriktuálne presbyterstvo schvaľuje príspevok z Fondu cirkevného školstva ZD vo výške 2500€ pre 
Evanjelické lýceum na zariadenie jazykovej učebne 
Dištriktuálne presbyterstvo dňa 2. októbra 2024 schválilo: 
Uznesenie 2024/58 
Dištriktuálne presbyterstvo súhlasí s vyplatením zálohy CZ Bratislava Petržalke pre EMŠ Dr. Filipa 
Melanchtona vo výške 10 tis. z FCŠ s tým, že budil čerpané z rozpočtu FCŠ za rok 2025 
 
Uvedené žiadosti o príspevok z FCŠ sú uložené na BÚ ZD ECAV vo Zvolene.   
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